SHTYLLA III: SUNDIMI I LIGJIT

II. MBROJTJA, RESPEKTIMI DHE MEKANIZMAT GARANTUES TE TE
DREJTAVE THEMELORE TE NJERIUT

II.LE KUADRI NORMATIV DHE MEKANIZMAT GARANTUES MBI EDUKIMIN
LIGJOR TE PUBLIKUT
(Pérmbledhje ekzekutive)

Edukimi ligjor i publikut fitoi njé réndési t€ vecanté, vecanérisht pas analizés sé kryer né
vitin 2015 nga grupi i ekspertéve t€¢ Komisionit t€ Posacém pér Reformén né Sistemin e
Drejtésisé. Kjo analizé nxori né pah nj€ séré problemesh dhe nevojén urgjente pér projekte té
mirékoordinuara, plane dhe strategji q¢ mund té pérmirésojné edukimin ligjor t€ qytetaréve.

Referuar situatés aktuale, vlen t&€ theksohet se deri né fund t€ vitit 2023 jan€ ndérmarré disa
hapa té€ réndésishme pér té realizuar informimin, edukimin dhe ndérgjegjésimin e publikut
mbi sistemin e drejté€sis€ pérmes pérdorimit t€ mjeteve dhe metodave inovative té
komunikimit. Kéto masa jan€ bazuar kryesisht né parashikimet e Strategjisé sé Edukimit
Ligjor pér Publikun 2019-2023. Né zbatim t€ planit t€ veprimit t€ hartuar né kuadér té késaj
strategjie gjaté periudhés 2019-2023 jané hartuar dhe publikuar materiale informuese né
gjuhé té€ thjesht€ pér publikun, té cilat synojné t€ shpjegojné funksionimin e institucioneve té
drejtésis€, procedurat qé€ duhet ndjekur, dhe t€ drejtat e qytetaréve. K&to materiale jané
shpérndaré kryesisht pérmes faqeve zyrtare té€ institucioneve dhe mediave sociale, si njé
pérpjekje pér té€ siguruar q€ qytetarét t€ kené akses né informacion té sakté dhe té
kuptueshém.

Strategjia pér Edukimin Ligjor t€ Publikut (SELP), u miratua me vendimin e Kuvendit nr.
47/2019, “Pér Miratimin Strategjis€ pér Edukimin Ligjor t€ Publikut 2019-2023”. Ky
dokument strategjik shérbeu si kuadri i paré rregullues kushtuar né ményré specifike
Edukimit Ligjor té Publikut (ELP). Strategjia synonte t€ siguronte njé qasje gjithépérfshirése
dhe té mirékoordinuar pér edukimin ligjor né vend duke promovuar aktivizimin qytetar dhe
forcimin e shtetit t€ s€ drejt€s. Kjo strategji bazohej né katér shtylla kryesore: 1) Pérmirésimi i
organizimit dhe funksionimit institucional né ofrimin e ELP; ii) Garantimi dhe forcimi i
bashképunimit efektiv ndérinstitucional né nivel kombétar, rajonal dhe vendor pér realizimin
e ELP; iii) Sigurimi i performancés efektive dhe eficente té institucioneve publike dhe té
pavarura, medias dhe shoqérisé civile; iv) Ndérgjegjésimi i publikut pér réndésiné e njohjes
sé ligjit, té drejtave dhe detyrimeve té tyre, bazuar né nevojat specifike dhe nxitjen e
aktivizimit qytetar pér forcimin e shtetit té sé drejtés.



Nén koordinimin e Ministrisé sé Drejtésisé€, né vitin 2020 u hartua edhe Plani 1 Veprimit té
SELP, i cili parashikonte masa dhe aktivitete pér institucionet publike dhe jo publike pér
periudhén 2020-2023 me qgéllim rritjen e nivelit t€ informimit t€ publikut mbi t€ drejtat e tyre,
kuadrin ligjor n€ fuqi dhe mjetet qé¢ individét kan€ né doré pér t&€ aksesuar sistemin e
drejtésisé dhe rivendosur né vend té drejtat e tyre t&€ cénuara.

Strategjia i ngarkoi Kuvendit detyrén pér ngritjen e Rrjetit Kombétar t¢ ELP me pérbérjen e
pérfagésuesve t€ institucioneve kryesore kushtetuese ose té krijuara me ligj si: Presidenti,
Kuvendi, Kryeministria, Avokati i Popullit, Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e té Dhénave Personale etj, pérfagésues t€ ministrive, institucioneve t& drejtésise,
AMA-s, t€ Radiotelevizionit Shqiptar, dhomave t€ profesioneve té lira (noter, avokaté,
ndérmjetés dhe pérmbaruesit gjyqésor privaté), pérfagésues nga Agjencia Kombétare e
Shoqérisé s€ Informacionit, shoqatat e Bashkive, Késhillit Kombétar t&€ Shogérisé Civile,
Organizata t€ Shoqéris€ Civile qé punojné pér edukimin ligjor t€ publikut, Organizata
Ndérkombétare dhe fakultetet e drejté€sis€. Pér koordinimin e Rrjetit u ngritén nga Kuvendi
organet e Rrjetit: Komisioni Drejtues i Edukimit Ligjor té Publikut (KDELP) dhe Bordi
Késhillimor (BK). Paralelisht me SELP, masat lidhur me edukimin ligjor t€ publikut kané
gené t& pérfshira edhe né dokumente t& tjera strategjike si Strategjia Ndérsektoriale e
Drejtésisé 2016-2020 dhe 2021-2025 apo Strategjia pér Drejtésiné pér t&€ Mitur.

Pas miratimit t€ ligjit nr.111/2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti” sistemi 1
informimit ligjor t& publikut synohej t&€ mbulohej edhe pérmes Qendrave t€ Ndihmés ligjore
Falas dhe klinikave té ligjit. Megjithat€, vonesat lidhur me ngritjen e kétyre Qendrave dhe
kufizimet buxhetore patén ndikim edhe né€ realizimin e aktiviteteve té parashikuara né Planin
e Veprimit mbi Edukimin Ligjor t&€ Publikut. Gradualisht, me ngritjen e Qendrave té reja té
ndihmés Juridike, Drejtoria e Ndihmés Juridike luan njé rol thelbésor lidhur me informimin
dhe edukimin ligjor té publikut.

Gjithashtu, institucionet e sistemit t€ drejtésis€ dhe administratés publike kané hartuar
Strategjité dhe Planet e Komunikimit, t¢ cilat vendosin bazat kryesore té nismave té
ndérmarra nga kéto institucione lidhur me edukimin ligjor té publikut mbi sistemin e
drejtésisé. Kéto pérpjekje jané pjesé e njé procesi mé t€ gjeré pér té krijuar njé sistem mé té
integruar dhe té koordinuar té edukimit ligjor, q€ synon t€ fuqizojé qytetarét dhe té
permirésoj€ qasjen e tyre né drejtési.

Pavarésisht masave t¢ marra té cilat u evidentuan mé sipér, analiza lidhur me zbatimin e
SELP tregoi se né mé shumé se 40 % té masave té Planit té Veprimit té késaj strategjie nuk
ishin zbatuar né pérfundim té periudhés sé mbuluar nga ky dokument strategjik. Arsyet
lidheshin kryesisht me mungesén e koordinimit midis institucioneve kryesore pérgjegjése dhe
Kuvendit lidhur me zbatimin e masave respektive, mungesén e burimeve financiare té
nevojshme pér realizimin e aktiviteteve lidhur me edukimin ligjor t&€ publikut apo kufizimet
lidhur me burimet njerézore t€ cilat pamund€sonin zbatimin né€ t€ njéjtén kohé edhe té
detyrave funksionale, edhe t€ aktiviteteve t&€ edukimit ligjor t€ publikut.



Analiza ka evidentuar njé séré sfidash qé pengojné arritjen e objektivave té plota té
edukimit ligjor si mé poshté:

* Mungesa e Koordinimit dhe Institucionalizimit: Edukimi ligjor &shté realizuar
kryesisht nga organizata jofitimprurése dhe partneré ndérkombétaré, pa njé qasje té
mirékoordinuar dhe t€ institucionalizuar. Institucionet shpesh kan€ vepruar né ményré
té fragmentuar, cka ka krijuar boshlléqe né€ pérpjekjet pér t€ pérmirésuar gasjen né
drejtési dhe edukimin ligjor.

¢ Mungesa e Burimeve Financiare dhe Njerézore: Institucionet pérballen me
kufizime financiare dhe mungesé personeli té trajnuar, duke ndikuar né cilésiné dhe
géndrueshmériné e programeve t€ edukimit ligjor, t€ cilat shpesh jan€ t€ varura nga
financime té pérkohshme.

¢ Korniza Ligjore e Pércaktuar Paqarté: Korniza ligjore ekzistuese shpesh pérmend
institucionet pérgjegjése pér edukimin ligjor, por pa pércaktuar qarté detyrimet dhe
pérgjegjésité e tyre. Kjo ka krijuar njé mungesé té mekanizmave efektivé té zbatimit.

* Mungesa e Informacionit té Qarté dhe té Thjeshté pér Qytetarét: Informacioni
ligjor shpesh prezantohet né ményré komplekse dhe t€ véshtiré pér t’u kuptuar nga
qytetarét e zakonshém. Pavarésisht pérpjekjeve pér t€ prodhuar materiale né gjuhé té
thjeshté, ende ka nevojé pér pérmirésim né thjeshtésimin e ligjeve dhe procedurave
ligjore pér qytetarét.

* Mungesa e Ndérgjegjésimit Publik pér Edukimin Ligjor: Shumé qytetaré nuk jané
té vetédijshém pér ekzistencén e burimeve té€ informimit ligjor, si materialet edukuese,
gendrat e ndihmés ligjore falas, ose mundésité pér t€ marré késhilla ligjore pa pagesé.
Kjo mungesé ndérgjegjésimi e kufizon ndjeshém qasjen e tyre né sistemin e
drejtésisé.

e Pabarazi né Qasje Gjeografike: Edukimi ligjor shpesh &éshté i pérqendruar né zonat
urbane, duke 1€né pas zonat rurale dhe té largéta. Qytetarét qé€ jetojné né kéto zona
kané mé pak akses n€ burime ligjore dhe shérbime informuese, gj€¢ qé ¢con né€ njé
pabarazi t€ ndjeshme né qasje.

¢ Barriera Gjuhésore dhe Kulturore pér Grupet Vulnerabél: Grupet vulnerabél,
pérfshir€é komunitetin Rom, njerézit me aftési t€ kufizuara dhe viktimat e dhunés né
familje, pérballen me pengesa specifike gjuhésore dhe kulturore qé e b&né mé té
véshtiré marrjen e informacionit t€ nevojshém ligjor. Mungesa e materialeve
edukuese t& pérshtatura pér kéto grupe thellon pérjashtimin e tyre nga qasja né
drejtési.

¢ Kaufizimet e Infrastrukturés Digjitale dhe Teknologjike: Mungesa ¢ mjeteve té
avancuara teknologjike pér pérhapjen e informacionit pengon aftésin€ e qytetaréve pér
té marré informacion ligjor n€ ményré t€ qasshme dhe efikase. Ndérkohé qé disa
pérpjekje jané béré pér té pérdorur platforma digjitale, kéto masa jané t&
pamjaftueshme pér t€ pérfshiré té gjithé popullsing, veganérisht ata qé€ nuk kané gasje
té rregullt né€ internet.

¢ Fragmentimi i Programeve dhe Projekteve té Edukimit Ligjor: Shumé programe
té edukimit ligjor realizohen né ményré t€ izoluar dhe té pérkohshme, shpesh té varura
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nga financimet e donatoréve ndérkombétaré. Ky fragmentim e bén t€ véshtiré
ndértimin e nj€ sistemi t& qéndrueshém dhe afatgjaté pér edukimin ligjor, duke sjellé
ndérprerje né pérpjekjet pér informimin e qytetaréve.

* Mungesa e Vlerésimit té Nevojave té Qytetaréve: Nuk ka pasur nj€ analizé t€ ploté
pér t€ vlerésuar nevojat specifike t€ qytetaréve pér edukim ligjor. Mungesa e té
dhénave té detajuara pér grupe t&€ ndryshme demografike, e bén t& véshtiré zhvillimin
e programeve té pérshtatura dhe efektive.

¢ Pérfshirja e Medias dhe Rrjeteve Sociale: Edhe pse disa institucione kané nisur té
pérdorin mediat sociale dhe platformat digjitale pér informim, ka ende shumé vend
pér pérmirésim, né€ pérdorimin e kétyre kanaleve pér té€ arritur njé audiencé mé té
gjeré dhe pér t€ promovuar informimin ligjor né ményré€ inovative.

Né referim té situatés dhe problematikave té evidentuara mé lart, vérehen njé séré faktorésh
té cilét ndikojn€ ende né ekzistencén e nj€ situate problematike sa i takon Edukimit Ligjor té
Publikut. Réndésia e kétij procesi, e cila u evidentua mé sipér, bén t&€ mundur ekzistencén e
njé ndérgjegjésimi dhe presioni pozitiv nga ana e qytetaréve, né lidhje me zbatimin né
praktiké té€ t€ drejtave kushtetuese e ligjore t€ tyre nga ana e institucioneve publike, duke
rritur késhtu llogaridhénien dhe forcuar shtetin e s€ drejtés.

Adresimi i situatés sé Edukimit Ligjor té Publikut dhe pérmirésimi i njohurive mbi ligjin
dhe té drejtén e zbatueshme né vend duhet té evidentohet pérmes njé vlerésimi kombétar té
situatés, i cili nuk u ndérmor né ményré té thelluar né fazén e hartimit té SELP.

Pércaktimi i qarté i kornizés institucionale pér t& evidentuar institucionet pérgjegjése té
edukimit ligjor, si dhe gjetja e mekanizmave t€ pérshtatshém institucional pér té
mirékoordinuar masat kombétare t€ edukimit ligjor &shté prioritet me qéllim mos pérséritjen e
praktikés sé€ zbatimit t&€ SELP 2019-2023, ku 40 % e masave mbeten pazbatuara.

Edukimi ligjor i publikut duhet té ndérmerret duke pasur né fokus qytetarin, i cili jo
domosdoshmérisht zotéron njohuri juridike, duke krijuar késhtu njé informacion té
pérshtatshém né gjuhé t& thjeshté dhe té qarté, qé referon tek té drejtat dhe detyrimet kryesore
kushtetuese e ligjore.

Njé céshtje mjaft e réndésishme, e cila duhet té adresohet pér t€ pérmirésuar situatén e
edukimit ligjor éshté dhe ndérgjegjésimi pér t'ju qasur kétij edukimi/informacioni. Krijimi i
infrastrukturés sé pérshtatshme, e cila shmang barrierat gjeografike dhe gjuhésore,
vecanérisht pér grupet vulnerabél, do e béj edukimin ligjor njé fenomen t€ prekshém né
praktiké dhe jo vetém objektiv strategjik i pazbatuar.

Element kryesor pér t€ béré té zbatueshme té gjithé ¢céshtjet pér zgjidhjet e listuara, éshté dhe
planifikimi dhe krijimi i burimeve financiare té qéndrueshme pér té¢ ndérmarré masa
konkrete afat-mesme dhe afatgjata sa i takon edukimit ligjor t€ publikut. Mos ekzistenca e
burimeve financiare t€ géndrueshme e bén té pa zbatueshém ¢do hap t€ ndérmarré né lidhje
me kété fushé.



Pérmirésimi né praktiké i té gjithé elementéve q€ nevojiten pér t€ pasur njé sistem efektiv té
edukimit ligjor do t& b&jé t€ mundur q€ qytetarét shqiptaré pér pé€rmirésojné njohurité e tyre
mbi t€ drejtat kushtetuese e ligjore e t€ rrisin kérkesén e llogarisé ndaj institucioneve publike
duke kontribuar késhtu né€ funksionimin e njé nga elementéve kryesoré té shtetit té sé¢ drejtés.

Hartuar nga Ekspertét e Nivelit t& Larté:

Prof.Asoc.Dr. Nadia Rusi
Ina Xhepa MSc



	SHTYLLA III: SUNDIMI I LIGJIT
	II. MBROJTJA, RESPEKTIMI DHE MEKANIZMAT GARANTUES TË TË DREJTAVE THEMELORE TË NJERIUT

	Mungesa e Koordinimit dhe Institucionalizimit: Edukimi ligjor është realizuar kryesisht nga organizata jofitimprurëse dhe partnerë ndërkombëtarë, pa një qasje të mirëkoordinuar dhe të institucionalizuar. Institucionet shpesh kanë vepruar në mënyrë të fragmentuar, çka ka krijuar boshllëqe në përpjekjet për të përmirësuar qasjen në drejtësi dhe edukimin ligjor.
	Mungesa e Burimeve Financiare dhe Njerëzore: Institucionet përballen me kufizime financiare dhe mungesë personeli të trajnuar, duke ndikuar në cilësinë dhe qëndrueshmërinë e programeve të edukimit ligjor, të cilat shpesh janë të varura nga financime të përkohshme.
	Korniza Ligjore e Përcaktuar Paqartë: Korniza ligjore ekzistuese shpesh përmend institucionet përgjegjëse për edukimin ligjor, por pa përcaktuar qartë detyrimet dhe përgjegjësitë e tyre. Kjo ka krijuar një mungesë të mekanizmave efektivë të zbatimit.
	Mungesa e Informacionit të Qartë dhe të Thjeshtë për Qytetarët: Informacioni ligjor shpesh prezantohet në mënyrë komplekse dhe të vështirë për t’u kuptuar nga qytetarët e zakonshëm. Pavarësisht përpjekjeve për të prodhuar materiale në gjuhë të thjeshtë, ende ka nevojë për përmirësim në thjeshtësimin e ligjeve dhe procedurave ligjore për qytetarët.

